
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Giunta Comunale (G.C.)

Nr.
143

Data
27/09/2022

OGGETTO: RILASCIO NULLA OSTA DEFINITIVO PER MOBILITA’
ESTERNA VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N.
165/2001 E S.M.I

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
RILASCIO  NULLA  OSTA  DEFINITIVO  PER  MOBILITA’  ESTERNA
VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I

Originale

L’anno 2022 addì 27 del mese di Settembre alle ore 15.00, convocata nei
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

1) Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

2) Mete Christian Consigliere_Ass  SI 

3) Mastroianni Maria Consigliere_Ass  SI in videoconferenza

4) Gugliotta Michele Assessore  AG 

5) Vescio Antonella Consigliere_Ass  SI in videoconferenza

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza.

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua
qualità di Sindaco.

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto.

La  seduta  si  è  tenuta  in  presenza  e/o  videoconferenza  mediante  l’ausilio
dell’applicazione Skype come previsto dal decreto sindacale n. 03 in data 22/10/2021, ai
sensi della normativa vigente per la prevenzione della pandemia Covid 19.



OGGETTO:  RILASCIO  NULLA  OSTA  DEFINITIVO  PER  MOBILITA’  ESTERNA
VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I..

Il  Segretario  Comunale  all’inizio  dei  lavori  chiede  se  i  presenti,  rispetto  agli  argomenti  posti
all’esame dell’odierna Giunta Comunale,  abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti  interessi
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del
dovere di astenersi.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la  sig.ra  Penatti  Natasha,  dipendente  di  questa  Amministrazione  in  qualità  di
Educatrice Asilo Nido Cat. C/2 (iniziale C/1 - C/6), con rapporto di lavoro a tempo indeterminato,
con nota acquisita al prot. n. 12046 in data 13.09.2022, ha chiesto il rilascio di nulla osta al fine di
poter effettuare una mobilità esterna e volontaria,  ai sensi dell’art.  30 del D.Lgs. n. 165/2001 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni  Pubbliche”  e,  in  particolare,  l’art.  30  che  disciplina  il  passaggio  diretto  di
personale tra Amministrazioni diverse nell’ambito del Pubblico Impiego;

DATO ATTO che il  medesimo art.  30,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.  consente  il
trasferimento  di  personale  tra  Enti  diversi,  previa  richiesta  da  parte  del  dipendente  interessato,
previsto inizialmente con l’assenso dell’amministrazione di appartenenza, per cui anche dopo la
soppressione del primo periodo del comma 1,1, in forza dell’art. 12 del d.l. n. 146 del 21.10.2021, è
stato definitivamente chiarito che negli enti con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non
superiore a 100 unità, il parere favorevole alla mobilità esterna da parte dell’Ente di provenienza è
sempre necessario;

CONSIDERATO  che  detta  dipendente  rappresenta  l’unica  Educatrice  Asilo  Nido,  dipendente
comunale, presente nell’ambito dell’attuale gestione del servizio, affidato con atto di Concessione a
ditta esterna a seguito delle normative susseguitesi in materia di assunzioni che ha trovato ormai
l’estremo limite nel principio di  capacità assunzionale, per cui ogni anno il comune determina le
proprie  capacità  assunzionali  sulla  base  del  rapporto  tra  la  spesa  del  personale dell’ultimo
consuntivo approvato e della media delle entrate correnti degli ultimi 3 consuntivi approvati al netto
del FCDE;

OSSERVATO che il  nuovo sistema introdotto in attuazione di quanto previsto dal c.d. Decreto
Crescita (decreto-legge n. 34/2019) all’articolo 33, comma 2 e combinato art. 39, convertito nella
legge 28.06.2019 n. 58, entrato a regime con l’emanazione del D.M. 17.03.2020, ha comportato il
nuovo metodo di calcolo della capacità assunzionale per i Comuni, con il venire meno del turn-over,
da cui la mancata sostituzione del personale educativo collocato in pensione;

RITENUTO in ogni caso, di dovere pertanto accogliere l’istanza della dipendente sig.ra Penatti
Natasha  e  quindi  concedere  il  nulla  osta  definitivo  al  trasferimento  presso  Pubbliche
Amministrazioni  tramite  l’istituto  della  mobilità  volontaria,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  n.
165/2001 s.m.i.,  a  tempo indeterminato,  rimanendo la  capacità  assunzionale  rimessa all’ente  di
destinazione;

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale,
non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale;



VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;

PRESO  ATTO  del  parere  favorevole,  ai  fini  organizzativi  del  personale,  espresso  dalla
Responsabile  del  servizio,  in  merito  all’istanza  formulata  dal  su  indicato  dipendente,  quale
Responsabile del Servizio Asilo Nido Comunale;

OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

Con votazione unanime favorevole.

DELIBERA

1) Di accogliere, per i motivi espressi in narrativa, l’istanza di mobilità esterna presentata dalla
dipendente sig.ra Penatti Natasha , dipendente di questa Amministrazione in qualità di Educatrice
Asilo Nido Cat. C/2 (iniziale C/1 - C/6), con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in adesione
alla sua richiesta acquisita al prot. n. 12046 in data 13.09.2022;

2)  Di  autorizzare  fin  d’ora  il  Responsabile  del  servizio  a  rilasciare  il  nulla  osta  definitivo  per
l’effettivo  trasferimento  tramite  mobilità  esterna a  data  da determinare,  ai  sensi  dell’art.  30 del
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

3) Di dare atto che questa Amministrazione provvederà, in caso di avvenuto trasferimento,  con
successivo  e separato  provvedimento,  alla  formale  adozione  dell’iter  di  eventuale  copertura del
posto, a seguito del verificarsi dei presupposti di fatto e di diritto richiamati in narrativa;

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  onde procedere con
tempestività.



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

227

RILASCIO NULLA OSTA DEFINITIVO PER MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA AI SENSI
DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I

2022

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/09/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Demografico)

Data

Parere Favorevole

Elisa Sgobbi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/09/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N°                      R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno 30.09.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per

15 giorni consecutivi.

Addì 30.09.2022                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                       F.to Regis Milano Dr. Michele

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 27.09.2022 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

□ perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lvo

18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì 30.09.2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Regis Milano Dr. Michele


